
1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 342 | Ano XVII | 27 de fevereiro de 2025

Visita Técnica em Itaipuaçu avalia implementação de energia solar no Minha Casa Minha Vida
Soluções inovadoras e sustentáveis propostas pela Codemar têm como intenção democratizar acesso, reduzir conta de luz e gerar empregos

A Prefeitura de Maricá, por meio da Se-
cretaria Especial de Promoção de Comu-
nidades e do Minha Casa Minha Vida e da 
Companhia de Desenvolvimento de Ma-
ricá (Codemar), realizou na tarde desta 
segunda-feira (25), uma visita técnica ao 
conjunto habitacional Minha Casa Minha 
Vida de Itaipuaçu.

O intuito é avaliar a viabilidade de insta-
lação de placas de energia solar em uma 

iniciativa que visa combater a pobreza 
energética e promover o acesso à ener-
gia limpa e renovável para cerca de 1400 
famílias. Anteriormente, a equipe já havia 
visitado o Minha Casa Minha Vida de Inoã 
e o condomínio Santa Paula, ambos no 
mesmo bairro, demonstrando o compro-
misso contínuo em expandir o acesso à 
energia solar para diversas comunidades.

A secretária de Promoção às comunida-

des e Minha Casa Minha Vida, Brunna 
Tavares, destacou a importância da ini-
ciativa para a melhoria da qualidade de 
vida dos moradores do Minha Casa Minha 
Vida: “A energia solar é uma alternativa 
limpa, renovável e econômica, que pode 
trazer muitos benefícios para as famílias 
que vivem aqui. Estamos comprometidos 
em buscar soluções inovadoras e susten-
táveis para a população”, celebra.

O diretor de Novos Negócios da Codemar, 
Pedro Mota, ressaltou a parceria com a 
ONG RevoluSolar: “A expertise técnica 
da ONG é fundamental para garantir a 
implementação de um projeto eficiente e 
seguro. Estamos trabalhando em conjun-
to para levar energia solar de qualidade 
para os moradores de Itaipuaçu”, disse.

Diagnóstico energético

A iniciativa visa levar energia limpa e sus-
tentável para os moradores do conjunto 
habitacional, buscando benefícios como a 
redução dos custos com energia elétrica 
para as famílias e a promoção da susten-
tabilidade ambiental.

É o que explica a diretora da ONG Revo-

lusolar, Nathalia Azevedo, “Para a gente 
é um prazer poder estar aqui fazendo um 
diagnóstico energético para a comunida-
de, podendo dizer que a energia é aces-
sível, ela é para todos, ela é um direito. 
Então, a gente traz cada vez mais nos 
nossos trabalhos e na nossa atuação, 
como a gente pode fazer uma mudança 
social a partir da coletividade. A nossa 
função aqui também vai ser trazer um 
acesso justo para todos. Essa mudança 
social começa na percepção do indivíduo 
em relação ao recebimento da conta de 
luz, que o gato ele não é só uma situa-
ção de emergência, mas ele também é 
uma situação de transformação a partir 
do momento que a gente traz um direito 
para que todos possam acessar a energia 
solar”, explica.

Durante a visita, a equipe técnica avaliou 
os locais mais adequados para a insta-
lação de painéis solares, considerando 
fatores como a incidência solar, a infra-
estrutura existente e as necessidades da 
comunidade. A visita contou  também com 
a arquiteta Marina Marins e o engenheiro 
elétrico Gustavo Sales, ambos da direto-
ria de Planejamento da Codemar.
Foto: Paulo Avila

E teve alegria de Carnaval, sim, no abri-
go Monteiro Lobato para agitar o dia das 
crianças e adolescentes acolhidos na-
quele local. A atividade, implementada 
nessa terça-feira (25/02) por uma equipe 
da Secretaria de Assistência Social e Ci-
dadania, mistura brincadeira com traba-
lho de consciência ambiental e também 
de estímulo sensorial da garotada.

Embalada por canções de Brinquedos 
Cantados, da Bia Bedran, ou Loja do 
Mestre André, da Galinha Pintadinha, os 
abrigados puderam tocar instrumentos 
musicais elaborados a partir de lixo rea-
proveitado e se divertir a valer.

“Nós procuramos educar junto com a 

Instrumentos musicais de material reutilizado faz o Carnaval das crianças no abrigo Monteiro Lobato
Atividade mistura brincadeira e consciência ambiental

recreação. E ao terem contato com um 
tambor feito com lata de leite em pó, por 
exemplo, ou chocalhos com latas de cer-
veja, retirados das praias e do sistema 
lagunar da cidade, se conscientizam de 
forma lúdica sobre a importância de cui-
darmos do ambiente em que vivemos”, 
explica a pedagoga da Subsecretaria de 

Projetos Especiais da pasta, Ana Paula 
Kaya.

São ações socioeducativas, realizadas 
pela Coordenação de Diversidade Social, 
que buscam usar a arte para expressar 
emoções e desenvolver habilidades com 
aulas de violão, canto e percussão. 
Fotos:Divulgação

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br Ano XVII | Edição Especial nº 342

27
 FEVEREIROJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ



2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 342 | Ano XVII | 27 de fevereiro de 2025

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                      2
ATOS DO PREFEITO                                      3
SECRETARIA DE CULTURA E DAS UTOPIAS3
SECRETARIA DE GOVERNANÇA EM 
LICITAÇÕES E CONTRATOS                         4
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
CONTABILIDADE E FINANÇAS               4
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 
                                                                        5
SECRETARIA DE SAÚDE                           5
SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO, 
INDÚSTRIA E MERCADO INTERNO                5

LEIS E DECRETOS 

DECRETO Nº 42, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
DECRETA NECESSIDADE EXCEPCIONAL DE EXPEDIENTE INTERNO E FUNCIONAMENTO DE SETORES DA PREFEITURA DE MARICÁ 
NO DIA 28/02/2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor;
CONSIDERANDO a proximidade do Carnaval e as questões que se relacionam com o feriado;
CONSIDERANDO a necessidade de conclusão da tramitação dos processos administrativos referentes à realização dos eventos ligados ao 
período em questão e que envolvem as áreas de Saúde, Turismo, Cultura, Trânsito, Segurança Pública e Secretarias da área meio;
DECRETA:
Art. 1º. Fica decretado excepcionalmente expediente interno administrativo no dia 28 de fevereiro de 2025, sexta-feira, mesmo diante do ponto 
facultativo objeto do Decreto n.º 29, de 14 de fevereiro de 2025, para os servidores diretamente envolvidos na finalização dos processos 
administrativos ligados direta ou indiretamente às festividades do Carnaval, sobretudo os que envolvem as áreas de Saúde, Turismo, Cultura, 
Trânsito, Segurança Pública e Secretarias da área meio.
Art. 2º Os servidores de que trata o artigo anterior deverão comparecer aos seus postos de trabalho, em horário normal de expediente, de forma 
a garantir a regularidade dos trâmites processuais e a plena execução das ações planejadas para os eventos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2025.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito do Município de Maricá

DECRETO Nº 43, de 27/02/2025.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 28.313.280,00 (VINTE E OITO MILHÕES, TREZENTOS E TREZE 
MIL E DUZENTOS E OITENTA REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 28.313.280,00 (VINTE E OITO MILHÕES, TREZENTOS E TREZE MIL E 
DUZENTOS E OITENTA REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

Elemento 
de Despesa

Fonte 
de Re-
curso

Código 
Reduzi-

do

Valor Suplemen-
tado

Órgão Unidade Código Título

17 – SECRE-
TARIA DE 

EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

12.361.8.2125 TRANSPORTE 
ESCOLAR

3.3.9.0.39 1573 19191 R$ 21.234.960,00

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

12.365.8.2125 TRANSPORTE 
ESCOLAR

3.3.9.0.39 1573 19194 R$ 7.078.320,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 28.313.280,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte 
de Re-
curso

Código 
Reduzi-

do
Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO 12.361.8.2127
PROJ PEDAGÓGICOS E 
SÓCIO- EDUCACIONAIS 3.3.9.0.30 1573 21663 R$ 2.010.280,00

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO 12.361.8.2124
MANUTENÇÃO E OPE-

RAC. - EDUCAÇÃO 3.3.9.0.30 1573 19186 R$ 2.500.000,00

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO 12.365.8.2127
PROJ PEDAGÓGICOS E 
SÓCIO- EDUCACIONAIS 3.3.9.0.30 1573 21664 R$ 2.500.000,00

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO 12.361.8.1067 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.9.0.61 1573 19152 R$ 5.800.000,00

17 – SECRE-
TARIA DE 

EDUCAÇÃO

1 - GABINE-
TE DO SE-
CRETÁRIO 12.365.8.2425 TECNOLOGIAS EDUCA-

CIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19287 R$ 
7.120.000,00

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-

RIO 12.361.8.2425 TECNOLOGIAS EDUCA-
CIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19282 R$ 8.383.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 
28.313.280,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

Sumário

Expediente

Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Fábio da Silva Ramos

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 342 | Ano XVII | 27 de fevereiro de 2025

ATOS DO PREFEITO 

ERRATA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO, Nº 02 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025
ANEXO III, LISTA DO CARGO: DOCENTE I – CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS / 30 H.
Onde se lê:
Cargo: Docente I – - Ciências Físicas e Biológicas / 30 horas

ORDEM DE CONVOCAÇÃO TIPO DE VAGA INSCRIÇÃO NOME DATA E HORÁRIO DO EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL

DATA E HORÁRIO DA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE E 
ESCOLHA DO LOCAL DE TRABALHO

1 AC 1ª vaga 1021381035 IGOR COREIXAS DE SA 27/03/2025 – 8h 30min 28/03/2025 – 8h 30min

2 AC 2ª vaga 1021205736 DAIANA DE FATIMA PORTELLA 
FRANCO 27/03/2025 – 8h 30min 28/03/2025 – 8h 30min

3 PP 1ª vaga 1021444057 JONATHAS RAFAEL DE JESUS 27/03/2025 – 8h 30min 28/03/2025 – 8h 30min

Leia-se:
Cargo: Docente I – - Ciências Físicas e Biológicas / 30 horas

ORDEM DE CONVOCAÇÃO TIPO DE VAGA INSCRIÇÃO NOME DATA E HORÁRIO DO EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL

DATA E HORÁRIO DA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE E 
ESCOLHA DO LOCAL DE TRABALHO

1 AC 1ª vaga 1021381035 IGOR COREIXAS DE SA 27/03/2025 – 8h 30min 28/03/2025 – 8h 30min
2 AC 2ª vaga 1021336365 FELIPE RODRIGUES MARTINS 27/03/2025 – 8h 30min 28/03/2025 – 8h 30min
3 PP 1ª vaga 1021140003 JEAN PIERRE MENDES LIMA 27/03/2025 – 8h 30min 28/03/2025 – 8h 30min

4 AC 3ª vaga 1021205736 DAIANA DE FATIMA PORTELLA 
FRANCO 27/03/2025 – 8h 30min 28/03/2025 – 8h 30min

5 PcD 1ª vaga 1021007392 TULIO QUETO DE SOUZA PINTO 27/03/2025 – 8h 30min 28/03/2025 – 8h 30min

6 AC 4ª vaga 1021173529 JONATAS ARAUJO RIBEIRO 
EUZEBIO 27/03/2025 – 8h 30min 28/03/2025 – 8h 30min

7 AC 5ª vaga 1021081714 JULIANA MARTINS MARTELETO 
NOVO 27/03/2025 – 13h 30min 28/03/2025 – 13h 30min

8 PP 2ª vaga 1021444057 JONATHAS RAFAEL DE JESUS 27/03/2025 – 13h 30min 28/03/2025 – 13h 30min

Maricá, 27 de fevereiro de 2025.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1968/2025 – Dispensa de Licitação.
RATIFICO a Dispensa de Licitação por Emergência, com fulcro no art. 75, inciso VIII da Lei Federal 14.133/21, referente ao processo administrativo nº 1968/2025, visando a contratação emergencial de organização 
social para atendimento da rede  de atenção primária e especializada atendimento, em favor da Organização Social : CEMPS – CENTRO DE MEDICINA E PROJETOS ESPECIAIS - CNPJ: 19.071.461/0001-83, no valor 
de R$ 280.671.150,26 (duzentos e oitenta milhões seiscentos e setenta e um mil cento e cinquenta reais e vinte seis centavos).
A presente contratação direta por dispensa de licitação tem por objetivo a continuidade do serviço de atendimento primário e especializado, com sua vigência de até 12 meses, com cláusula resolutiva de rescisão 
por ocasião da homologação do Chamamento Público Regular, processos nº 2194/2025 e 3521/2025, para a referida prestação do serviço, que se encontra na fase de confecção das demandas, com sua abertura do 
processo publicada no JOM nº 1697 de 07 de fevereiro de 2025.
Maricá, 26 de fevereiro de 2025.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito

SECRETARIA DE CULTURA E DAS UTOPIAS

PORTARIA N.º 003/2025 – SECRETARIA DE CULTURA E DAS UTOPIAS
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL N.º 001/2025
CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS DA SECRETARIA DE CULTURA E DAS UTOPIAS
O SECRETÁRIO DE CULTURA E DAS UTOPIAS, no uso de suas atribuições legais, nos termos do item 8.1 do Edital, 
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS DA SECRETARIA DE CULTURA E DAS UTOPIAS:
Maricá, 25 de fevereiro de 2025.
SADY BIANCHIN
Matrícula 113.483
Secretário de Cultura e das Utopias

Nº NOME CPF/CNPJ EXPERIÊNCIA QUALIFICAÇÃO ATUAÇÃO COMO PARECERISTA NOTA RESULTADO FINAL

1 Adson Rodrigo 
Silva Pinheiro xxx.xxx.993-25 Atende o disposto no item 7.1.1 

do Edital
Atende o disposto no item 7.1.2 do 

Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 50 CREDENCIADO

2 Raquel Tamaio 
de Souza

xx.xxx.704/
xxxx-97

Atende o disposto no item 7.1.1 
do Edital

Atende o disposto no item 7.1.2 do 
Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 50 CREDENCIADO

3
Romulo dos 
Santos Mor-

gado
xxx.xxx.417-90 Atende o disposto no item 7.1.1 

do Edital
Atende o disposto no item 7.1.2 do 

Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 45 CREDENCIADO

4
Emily Cristine 
Barbosa dos 

Santos
xxx.xxx.792-49 Atende o disposto no item 7.1.1 

do Edital
Atende o disposto no item 7.1.2 do 

Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 40 CREDENCIADO

5 Monique Cruz 
de Andrade

xx.xxx.570/
xxxx-34

Atende o disposto no item 7.1.1 
do Edital

Atende o disposto no item 7.1.2 do 
Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 40 CREDENCIADO



4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 342 | Ano XVII | 27 de fevereiro de 2025

Maricá, 27 de fevereiro de 2025.
Joab Santana de Carvalho
Secretário Municipal de Planejamento, Contabilidade e Finanças 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2729 /2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradora Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Controle de Conformidade Processual 
(ACP), RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal
nº 14133/2021, AUTORIZADO pelo Ilmo. Secretário Municipal de Tu-
rismo, Comércio, Indústria e Mercado Interno, que tem por objeto a 
contratação de show artístico com a banda SINFÔNICA AMBULAN-
TE para o evento Carnaval de Maricá 2025 – nos dias 01/03/2025, e 
03/03/2025. Quantidade de apresentações: 02 (dois) com o valor uni-
tário de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), e valor total de R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais). Em favor da empresa FEEL GOOD PADS LTDA 
inscrita no CNPJ 37.810.051/0001-99
Maricá, 27 de fevereiro de 2025.
Joab Santana de Carvalho
Secretário Municipal de Planejamento, Contabilidade e Finanças 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2783/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradora Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Controle de Conformidade Processual 
(ACP), RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, 
AUTORIZADO pelo Ilmo. Secretário Municipal de Turismo, Comércio, 
Indústria e Mercado Interno, que tem por objeto a contratação de show 
artístico com a cantora BIA BEDRAN para o evento Carnaval de Ma-
ricá 2025 – no dia 03/03/2025. Quantidade de apresentações:01 (um) 
com o valor unitário de R$25.000,00(vinte e cinco mil reais) e valor 
total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Em favor da empre-
sa ANGELUS PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA inscritos no CNPJ 
30.178.826/0001-06.
Em, 24 de fevereiro de 2025.
Joab Santana de Carvalho
Secretário Municipal de Planejamento, Contabilidade e Finanças 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2975/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradora Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Controle de Conformidade Processual 
(ACP), RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, 
AUTORIZADO pelo Ilmo. Secretário Municipal de Turismo, Comér-
cio, Indústria e Mercado Interno, que tem por objeto a contratação 
de show artístico com a banda CORDÃO DA BOLA PRETA para o 
evento Carnaval de Maricá 2025 – nos dias 28/02/2025 e 02/03/2025. 
Quantidade de apresentações:02 (duas) com o valor unitário de 
R$45.000,00(quarenta e cinco mil reais) e valor total de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais). Em favor da empresa ASSOCIAÇÃO AMI-
GOS DO ZÉ PEREIRA inscritos no CNPJ 19.172.035/0001-36.
Em, 24 de fevereiro de 2025.
Joab Santana de Carvalho
Secretário Municipal de Planejamento, Contabilidade e Finanças 

inscritos no CNPJ 01.729.324/0001-28.
Em, 25 de fevereiro de 2025.
Joab Santana de Carvalho
Secretário Municipal de Planejamento, Contabilidade e Finanças 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2270/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradora Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Controle de Conformidade Processual 
(ACP), RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, 
AUTORIZADO pelo Ilmo. Secretário Municipal de Turismo, Comércio, 
Indústria e Mercado Interno, que tem por objeto a contratação de show 
artístico com a cantora MARIANNA CUNHA para o evento Carnaval de 
Maricá 2025 – nos dias 01/03/2025 (duas apresentações), 02/03/2025, 
03/03/2025 e 04/03/2025. Quantidade de apresentações:04 (quatro) 
com o valor unitário de R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) e va-
lor total de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). Em favor da empresa 
MARIANA DA SILVA CUNHA inscritos no CNPJ 26.918.871/0001-82.
Em, 25 de fevereiro de 2025.
Joab Santana de Carvalho
Secretário Municipal de Planejamento, Contabilidade e Finanças 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2526/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradora Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Controle de Conformidade Processual 
(ACP), RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, 
AUTORIZADO pelo Ilmo. Secretário Municipal de Turismo, Comércio, 
Indústria e Mercado Interno, que tem por objeto a contratação de show 
artístico com o cantor BOGUINHA DO CAVACO para o evento Carna-
val de Maricá 2025 – nos dias 01/03/2025, 02/03/2025, 03/03/2025 
e 04/03/2025. Quantidade de apresentações:04 (quatro) com o valor 
unitário de R$3.000,00 (três mil reais) e valor total de R$ 12.000,00 
(doze mil reais). Em favor da empresa MAICON PEÇANHA PINHO 
inscritos no CNPJ 36.366.008/0001-13.
Em, 25 de fevereiro de 2025.
Joab Santana de Carvalho
Secretário Municipal de Planejamento, Contabilidade e Finanças 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2530 /2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradora Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Controle de Conformidade Processual 
(ACP), RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, 
AUTORIZADO pelo Ilmo. Secretário Municipal de Turismo, Comércio, 
Indústria e Mercado Interno, que tem por objeto a contratação de show 
artístico com o cantor o cantor DOUGLAS KALÍ para o evento Carna-
val de Maricá 2025 – nos dias 01/03/2025, 02/03/2025, 03/03/2025 e 
04/03/2025. Quantidade de apresentações: 04 (quatro) com o valor 
unitário de R$ 6.000,00 (seis mil reais), e valor total de R$ 24.000,00 
(vinte quatro mil reais). Em favor da empresa DOUGLAS DA COSTA 
FERREIRA inscrita no CNPJ 12.768.018/0001-17

6 Rodrigo Lou-
renço Kaminski xxx.xxx.470-34 Atende o disposto no item 7.1.1 

do Edital
Atende o disposto no item 7.1.2 do 

Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 40 CREDENCIADO

7 Thayane Lopes 
Oliveira xxx.xxx.493-59 Atende o disposto no item 7.1.1 

do Edital
Atende o disposto no item 7.1.2 do 

Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 40 CREDENCIADO

8
Cris Regina 

Zelglia Bordalo 
Coelho Calonio

xxx.xxx.617-07 Atende o disposto no item 7.1.1 
do Edital

Atende o disposto no item 7.1.2 do 
Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 35 CREDENCIADO

9
Jorge 

Sant’Anna da 
Silva

xxx.xxx.657-70 Atende o disposto no item 7.1.1 
do Edital

Atende o disposto no item 7.1.2 do 
Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 30 CREDENCIADO

10 Julia Barbosa 
Campos xxx.xxx.747-76 Atende o disposto no item 7.1.1 

do Edital
Atende o disposto no item 7.1.2 do 

Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 30 CREDENCIADO

11 Kim de Assis 
Pereira Corrêa xxx.xxx.127-03 Atende o disposto no item 7.1.1 

do Edital
Atende o disposto no item 7.1.2 do 

Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 30 CREDENCIADO

12 Tatiana Martins 
Barbosa

xx.xxx.168/
xxxx-38

Atende o disposto no item 7.1.1 
do Edital

Atende o disposto no item 7.1.2 do 
Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 30 CREDENCIADO

13 Roseane 
Nobre Terra

xx.xxx843/
xxxx-42

Atende o disposto no item 7.1.1 
do Edital

Não atende o disposto no item 7.1.2 
do Edital Atende o disposto no item 7.1.3 do Edital 20 INABILITADO

SECRETARIA DE GOVERNANÇA EM 
LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025 SRP
UASG: 985853   
Processo Administrativo n. º 27073/2024
O Pregoeiro da Prefeitura do município de Maricá, no uso de suas 
atribuições, informa que o Pregão Eletrônico supracitado, Objeto: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de gestão de frotas 
de ônibus escolar, será realizado na data de: 21/03/2025 às 9h.  Os 
interessados em retirar o Edital deverão acessar o sítio eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras Públicas) 
a partir do dia 28/02/2025, por meio do Portal da Transparência do 
Município de Maricá https://www.marica.rj.gov.br ou pelo e-mail: mari-
cacpl@gmail.com. Maiores informações pelo e-mail maricacpl@gmail.
com e pelos telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-
2055 | 2637-3706 | 2637-4208 | 2042-7222.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
CONTABILIDADE E FINANÇAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2071/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradora Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Controle de Conformidade Processual 
(ACP), RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, 
AUTORIZADO pelo Ilmo. Secretário Municipal de Turismo, Comércio, 
Indústria e Mercado Interno, que tem por objeto a contratação de show 
artístico com o grupo FORRÓ BRASIL para o evento Carnaval de Ma-
ricá 2025 – nos dias 01/03/2025, 02/03/2025, 03/03/2025, 04/03/2025. 
Quantidade de apresentações: 04 (quatro) com o valor unitário de R$ 
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), e valor total de R$ 18.000,00 
(dezoito mil reais). Em favor da empresa FERNANDO SOUTO DA 
FONSECA inscrita no CNPJ 21.546.253/0001-35
Maricá, 25 de fevereiro de 2025.
Joab Santana de Carvalho
Secretário Municipal de Planejamento, Contabilidade e Finanças 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2264/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradora Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Controle de Conformidade Processual 
(ACP), RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, 
AUTORIZADO pelo Ilmo. Secretário Municipal de Turismo, Comércio, 
Indústria e Mercado Interno, que tem por objeto a contratação de show 
artístico com a banda ME PUXA para o evento Carnaval de Maricá 
2025 – nos dias 01/03/2025, 02/03/2025, 03/03/2025 e 04/03/2025. 
Quantidade de apresentações:04 (quatro) com o valor unitário de 
R$9.000,00 (nove mil reais) e valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis 
mil reais). Em favor da empresa EQUIPE GP MASTERSOUND LTDA 



5JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 342 | Ano XVII | 27 de fevereiro de 2025

SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO, 
INDÚSTRIA E MERCADO INTERNO

EXTRATO DO TERMO N. º 01 DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 
Nº 446/2024, VISANDO A SUA RERRATIFICAÇÃO, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23389/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MAIARA FERNANDES 
SIMPLICIO.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO TEM POR 
OBJETO A SUA RERRATIFICAÇÃO DO CAPUT DO CONTRATO 
Nº 446/2024, QUE REFERE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SHOW ARTÍSTICO, COM A CANTORA MAIARA COBOSKI, PARA O 
EVENTO NATAL ILUMINADO 2024, EM VIRTUDE DA NECESSIDADE 
DE CORREÇÃO DO NOME DA PESSOA JURÍDICA DO CONTRATO 
446/2024 CONFORME O DISPOSTO NOS DOCUMENTOS 
DISPOSTOS NA FL. 225, DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
23389/2024, E NOS MOLDES ABAIXO:
ONDE SE LÊ: 
MAIARA FERNANDAS SIMPLICIO
LEIA-SE: 
MAIARA FERNANDES SIMPLICIO
DA RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS INTEGRANTES DO CONTRATO N.° 446/2024, NO 
QUE FOREM COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL:  LEI FEDERAL N.º 14.133/2021, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 936/2022 E SUAS ALTERAÇÕES. 
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2025
MARICÁ, 26 DE FEVEREIRO DE 2025.
JOSÉ ALEXANDRE ALMEIDA DA SILVA
SECRETÁRIA DE TURISMO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA E MERCADO 
INTERNO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2071/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Conformidade Processual (ACP), 
AUTORIZO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no inciso II do art. 74 da   Lei Federal nº 14133/2021, 
que tem por objeto a contratação de show artístico com o grupo 
FORRÓ BRASIL para o evento Carnaval de Maricá 2025 – nos 
dias 01/03/2025, 02/03/2025, 03/03/2025, 04/03/2025. Quantidade 
de apresentações: 04 (quatro) com o valor unitário de R$ 4.500,00 
(quatro mil e quinhentos reais), e valor total de R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais). Em favor da empresa FERNANDO SOUTO DA FONSECA 
inscrita no CNPJ 21.546.253/0001-35.
Maricá, 25 de fevereiro de 2025.
José Alexandre Almeida                                              
Secretário Municipal de Turismo, Comércio, Indústria e Mercado 
Interno

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2264/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Conformidade Processual (ACP), 
AUTORIZO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, que tem 
por objeto a contratação de show artístico com banda ME PUXA para 
o evento Carnaval de Maricá 2025 – nos dias 01/03/2025, 02/03/2025, 
03/03/2025 e 04/03/2025. Quantidade de apresentações: 04 (quatro) 
com o valor unitário de R$9.000,00 (nove mil reais), e valor total de 
R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). Em favor da empresa EQUIPE 
GP MASTERSOUND LTDA inscritos no CNPJ 01.729.324/0001-28.
Em, 25 de fevereiro de 2025.
José Alexandre Almeida                                              
Secretário Municipal de Turismo, Comércio, Indústria e Mercado 
Interno

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2270/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Conformidade Processual (ACP), 
AUTORIZO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 

SECRETARIA DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1968/2025 – Dispensa de Licitação.
AUTORIZO a Dispensa de Licitação por Emergência, com fulcro no 
art. 75, inciso VIII da Lei Federal 14.133/21, referente ao processo 
administrativo nº 1968/2025, visando a contratação emergencial de 
organização social para atendimento da rede  de atenção primária e 
especializada atendimento, em favor da Organização Social: CEMPS 
– CENTRO DE MEDICINA E PROJETOS ESPECIAIS - CNPJ: 
19.071.461/0001-83, no valor de R$ 280.671.150,26 (duzentos e 
oitenta milhões seiscentos e setenta e um mil cento e cinquenta reais 
e vinte seis centavos). A presente contratação direta por dispensa de 
licitação tem por objetivo a continuidade do serviço de atendimento 
primário e especializado, com sua vigência de até 12 meses, com 
cláusula resolutiva de rescisão por ocasião da homologação do 
Chamamento Público Regular, processos nº 2194/2025 e 3521/2025, 
para a referida prestação do serviço, que se encontra na fase de 
confecção das demandas, com sua abertura do processo publicada 
no JOM nº 1697 de 07 de fevereiro de 2025.
Maricá, 26 de fevereiro de 2025.
Dr. Marcelo Costa Velho Mendes de Azevedo
Secretário de Saúde
Mat. 6658

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2025 – SMS, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1968/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E CEMPES - CENTRO DE 
MEDICINA E PROJETOS ESPECIAIS. 
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a GESTÃO EMERGENCIAL 
PARA O GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES E DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DA REDE DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA E UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA DO 
MUNICÍPIO DE MARICÁ/RJ, a serem executados em regime de 
dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições estabelecidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA e seus anexos, conforme processo 
administrativo n. 1968/2025.
VALOR: R$ 280.671.150,26 (Duzentos e oitenta milhões, seiscentos 
e setenta e um mil cento e cinquenta reais e vinte e seis centavos),
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, LEI 
MUNICIPAL N.º 2.786/2017, PELO DECRETO MUNICIPAL N.º 
148/2018, E SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 20.02.10.301.0081.2157;
Elemento de Despesa: 3.3.3.5.0.85.00.00.00;
Origem do Recurso: 1635;
Nota de Empenho: 91/2025.
Programa de Trabalho: 20.02.10.301.0081.2157;
Elemento de Despesa: 3.3.3.5.0.85.00.00.00;
Origem do Recurso: 1600;
Nota de Empenho: 92/2025;
Programa de Trabalho: 20.02.10.301.0081.2157;
Elemento de Despesa: 3.3.3.5.0.85.00.00.00;
Origem do Recurso: 1621;
Nota de Empenho: 93/2025;
Programa de Trabalho: 20.02.10.301.0081.2157;
Elemento de Despesa: 3.3.3.5.0.85.00.00.00;
Origem do Recurso: 1604;
Nota de Empenho: 94/2025;
Programa de Trabalho: 20.02.10.301.0081.2157;
Elemento de Despesa: 3.3.3.5.0.85.00.00.00;
Origem do Recurso: 1605;
Nota de Empenho: 95/2025.
Programa de Trabalho: 20.02.10.301.0081.2157;
Elemento de Despesa: 3.3.3.5.0.85.00.00.00;
Origem do Recurso: 1500;
Nota de Empenho: 96/2025;
Programa de Trabalho: 20.02.10.301.0081.2157;
Elemento de Despesa: 3.4.4.5.0.85.00.00.00;
Origem do Recurso: 1635;
Nota de Empenho: 97/2025;
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2025.
MARICÁ, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dr. MARCELO COSTA VELHO MENDES DE AZEVEDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4256/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradora Geral do Município 
(PGM) e da Assessoria de Controle de Conformidade Processual 
(ACP), RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, 
AUTORIZADO pelo Ilmo. Secretário Municipal de Turismo, Comércio, 
Indústria e Mercado Interno, que tem por objeto a contratação de show 
artístico com a cantora ROBERTA TÍLIO para o evento Carnaval de 
Maricá 2025 – nos dias 01/03/2025, 02/03/2025(duas apresentações), 
03/03/2025 e 04/03/2025. Quantidade de apresentações:05 (cinco) 
com o valor unitário de R$5.000,00 (cinco mil reais) e valor total de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Em favor da empresa ROBERTA 
TILIO CRUZ inscritos no CNPJ 27.865.778/0001-10.
Em, 25 de fevereiro de 2025.
Joab Santana de Carvalho
Secretário Municipal de Planejamento, Contabilidade e Finanças 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO CCC Nº 177, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2025.
DESIGNA A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO NA COMISSÃO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 
45/2023 (TERMO DE COOPERAÇÃO 003/2023), REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24312/2023, DESIGNADA PELA 
PORTARIA CCC N° 748 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 E SUAS 
POSTERIORES ALTERAÇÕES.
O SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a competência da Coordenadoria de 
Contratos e Convênios em observância ao art. 42, §4º do Decreto Mu-
nicipal nº 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do Termo de Convênio n.º 45/2023 (Termo de Cooperação 003/2023), 
cujo objeto é PERMITIR QUE O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (CBMERJ), ATRAVÉS DO DE-
SENVOLVIMENTO DAS AÇÕES QUE LHE SÃO PRÓPRIAS, AU-
MENTE A SUA ATUAÇÃO NA REGIÃO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
POR INTERMÉDIO DO REGIME ADICIONAL DE SERVIÇO (RAS), 
DESENVOLVENDO AÇÕES QUE LHE SÃO PRÓPRIAS, CONFOR-
ME PREVISTO NO ART. 144 da CRFB/88, VISANDO FORNECER 
MAIS SEGURANÇA AOS MORADORES DA REGIÃO, PRESERVAN-
DO A ORDEM PÚBLICA, A INCOLUMIDADE DAS PESSOAS E DO 
PATRIMÔNIO, conforme processo administrativo nº 24312/2023, nos 
termos abaixo:
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR os servidores ANA CAROLINE COUTINHO SARGO 
- MAT. 112.023 - CPF: 117.***.***-**; MARIÁ BITTENCOURT DA SIL-
VA - MAT. 107.614 – CPF: 107. ***.***-**; e VALDECI DO AMPARO 
TRINDADE - MAT: 107.626, CPF: 095. ***.***-**, da Comissão de Fis-
calização de cumprimento do Termo de Convênio nº 45/2023 (Termo 
de Cooperação 003/2023), na condição de fiscais.
Art. 2º INCLUIR os servidores CARLOS ALFREDO POLI - MAT: 
110.185, CPF: 119. ***.***-**; MAYCON MONTEIRO VEIGA - MAT: 
113.035, CPF: 058. ***.***-**; e JESSICA PEREIRA SILVA - MAT: 
114.292, CPF: 061. ***.***-**, na condição de fiscais, passando assim 
a comporem a Comissão de Fiscalização de cumprimento do Termo 
de Convênio nº 45/2023 (Termo de Cooperação 003/2023).
Art. 3º Em razão das alterações indicadas nos artigos anteriores, a 
referida Comissão passará a ser composta da seguinte maneira: 
FISCAL – CARLOS ALFREDO POLI - MAT: 110.185, CPF: 119. ***.***-
**;
FISCAL – MAYCON MONTEIRO VEIGA - MAT: 113.035, CPF: 058. 
***.***-**;
FISCAL – JESSICA PEREIRA SILVA - MAT: 114.292, CPF: 061. ***.***-
**. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
01/01/2025.
Publique-se.
Maricá, 26 de fevereiro de 2025.
CARLOS DANILO DOS SANTOS 
SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL



6 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Especial nº 342 | Ano XVII | 27 de fevereiro de 2025

com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, que tem por objeto a contratação de 
show artístico com a cantora MARIANNA CUNHA para o evento Carnaval de Maricá 2025 – nos dias 
01/03/2025 (duas apresentações), 02/03/2025, 03/03/2025 e 04/03/2025. Quantidade de apresentações: 
05 (cinco) com o valor unitário de R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), e valor total de R$32.500,00 
(trinta e dois mil e quinhentos reais). Em favor da empresa MARIANA DA SILVA CUNHA inscritos no CNPJ 
26.918.871/0001-82.
Em, 25 de fevereiro de 2025.
José Alexandre Almeida                                              
Secretário Municipal de Turismo, Comércio, Indústria e Mercado Interno

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2526/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Assessoria de 
Conformidade Processual (ACP), AUTORIZO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, que tem por objeto a contratação de 
show artístico com a cantor BOQUINHA DO CAVACO para o evento Carnaval de Maricá 2025 – nos dias 
01/03/2025, 02/03/2025, 03/03/2025 e 04/03/2025. Quantidade de apresentações: 04 (quatro) com o valor 
unitário de R$3.000,00 (três mil reais), e valor total de R$12.000,00 (doze mil reais). Em favor da empresa 
MAICON PEÇANHA PINHO inscritos no CNPJ 36.366.008/0001-13.
Em, 25 de fevereiro de 2025.
José Alexandre Almeida                                              
Secretário Municipal de Turismo, Comércio, Indústria e Mercado Interno

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2729/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Assessoria de 
Conformidade Processual (ACP), AUTORIZO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no inciso II do art. 74 da   Lei Federal nº 14.133/2021, que tem por objeto a contratação de show 
artístico com a cantora ROBERTA TÍLIO para o evento Carnaval de Maricá 2025 – nos dias 01/03/2025, 
2 (duas) apresentações, 03/03/2025 e 04/03/2025. Quantidade de apresentações: 05 (cinco) com o valor 
unitário de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), e valor total de R$ 25.000,00 (trinta e seis mil reais). Em favor da 
empresa inscrita no CNPJ 27.865.778/0001-10 37.810.051/0001-99
Maricá, 27 de fevereiro de 2025.
José Alexandre Almeida                                              
Secretário Municipal de Turismo, Comércio, Indústria e Mercado Interno

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2783/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Assessoria de 
Conformidade Processual (ACP), AUTORIZO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, que tem por objeto a contratação de 
show artístico com a cantora BIA BEDRAN para o evento Carnaval de Maricá 2025 – no dia 03/03/2025. 
Quantidade de apresentações: 01 (um) com o valor unitário de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), e valor 
total de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Em favor da empresa ANGELUS PRODUÇÕES ARTISTICAS 
LTDA inscritos no CNPJ 30.178.826/0001-06.
Em, 24 de fevereiro de 2025.
José Alexandre Almeida                                              
Secretário Municipal de Turismo, Comércio, Indústria e Mercado Interno

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2530/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Assessoria de 
Conformidade Processual (ACP), AUTORIZO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no inciso II do art. 74 da   Lei Federal nº 14133/2021, que tem por objeto a contratação de show 
artístico com o cantor DOUGLAS KALÍ para o evento Carnaval de Maricá 2025 – nos dias 01/03/2025, 
02/03/2025, 03/03/2025 e 04/03/2025. Quantidade de apresentações: 04 (quatro) com o valor unitário de 
R$ 6.000,00 (seis mil reais), e valor total de R$ 24.000,00 (vinte quatro mil reais). Em favor da empresa 
DOUGLAS DA COSTA FERREIRA inscrita no CNPJ 12.768.018/0001-17
Maricá, 27 de fevereiro de 2025.
José Alexandre Almeida                                              
Secretário Municipal de Turismo, Comércio, Indústria e Mercado Interno

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2975/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Assessoria de Conformidade 
Processual (ACP), AUTORIZO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso 
II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, que tem por objeto a contratação de show artístico com a banda 
CORDÃO DA BOLA PRETA para o evento Carnaval de Maricá 2025 – nos dias 28/02/2025 e 02/03/2025. 
Quantidade de apresentações: 02 (duas) com o valor unitário de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), 
e valor total de R$90.000,00 (noventa mil reais). Em favor da empresa ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO ZÉ 
PEREIRA inscritos no CNPJ 19.172.035/0001-36.
Em, 21 de fevereiro de 2025.
José Alexandre Almeida                                              
Secretário Municipal de Turismo, Comércio, Indústria e Mercado Interno

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4256/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Assessoria de 
Conformidade Processual (ACP), AUTORIZO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no inciso II do art. 74 da Lei Federal nº 14133/2021, que tem por objeto a contratação de show 
artístico com a cantora ROBERTA TÍLIO para o evento Carnaval de Maricá 2025 – nos dias 01/03/2025, 
02/03/2025(duas apresentações), 03/03/2025 e 04/03/2025. Quantidade de apresentações: 05 (cinco) com 
o valor unitário de R$5.000,00 (cinco mil reais), e valor total de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Em 
favor da empresa ROBERTA TILIO CRUZ inscritos no CNPJ 27.865.778/0001-10.
Em, 25 de fevereiro de 2025.
José Alexandre Almeida                                              
Secretário Municipal de Turismo, Comércio, Indústria e Mercado Interno


